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Romieši 8,28: “tiem, kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu.” 

Cik brīnišķi Dievs mani (un manējos) Iīdz šai 
dienai sargājis, vadījis, svētījis! Varbūt ne vienmer tā, 
kā es būtu vēlējies, un tomēr - brīnišķi!  

Tuberkuloze - pēc pusotra gada laimīgi apārstēta.  
Fakultātes beigšana ar (nepelnīti augstu) "ļoti 

sekmīgi!" atzīmi!  
Darbs Rubenes draudzē,  

ģimenes svētība… Šķiršanās no 
ģimenes, kad atstāja dzimteni... 
Vai redzēsimies… 

Tomēr! - un brīnisķi turpmā-
kie ceļi – Reichebergā, Vācijā, 
Amerikā... Visur iespēja kalpot 
draudzē.  

Iespēja kalpot Katskiļu 
nometnē, skolās - darbs, kas 
manuprāt sekmējās ... Draudzes 
(vismaz daudzu) atsaucība.  

Skaistie ceļojumi kopā ar 
Gāriju!  

Un tad - vecuma gadi, slimo-
šanas, nespēja ko nozīmīgu darīt.  

Un tomēr - prieks par Knutu 
un viņa ģimeni, mazbērniem...  

Un Gārijas pašaizliedzīgā 
mīlestības kalpošana man: kā 
gan man viņai pateikties!  

Un to visu Dievs man labu darījis - man, vājam 
grēciniekam ... No netīriem vārdiem un darbiem esmu 
sargājies (vairāk vai mazāk sekmīgi). Netīras domas - 
tās dažkārt uzmācas ... Piedod, Kungs!  

Atskatoties nomāc dažkārt domas par to, ko izjuta 
mana māte, kad atvadījos, lai 
šķirtos... Ak, mātes sāpes un 
lūgšanas par saviem bērniem, arī 
tas, ka māte viena palikusi! Ko bija 
man darīt?  

Ko Dievs bija lēmis nākotnei, 
cik no tā vairs atlikusies?  

Personīgi lūdzos, kaut Dievs 
pasargātu mani no akluma, 
Alzheimera un citām vecuma 
nelaimēm! Lai Dievs pasargā 
Gāriju un svetī Knutu, Baibu, 
Silviju, Elgu, Albetu, kā līdz šim 
brīnišķi vadījis un svētījis!  

Jo vairāk lasu vai redzu, cik 
daudz ciesanu un nelaimīgu cilvēku 
pasaulē, jo vairāk teicu Dievam 
paldies par Viņa nepelnīto 
labvēlību man ...   

 —  prāv. Alberts Ozols 
(ieskati par mūža gājienu 

 beigām tuvojoties) 

Atvadas 

Ļoti cienītā, mīļā prāvesta Ozola kundze, Knut 
Ozol un ģimene,  

mūsu Baznīcas Virsvaldes vārdā un personīgi, kopā 
ar manu mūža draugu Veru, izsaku Jums no sirds mūsu 
līdzjūtību ar Jūsu laulātā drauga, tēva, vīra tēva, 
vectēva aiziešanu mužībā. 

Atvadoties mēs vispirms atskatamies. Ar prāvestu 
Albertu Ozolu aizgājis mūžībā ir personība, kura 
līdzinās Bībeles patriarchu tēliem. Viņā mēs esam 
izjutuši kaut ko no Latvijas Baznīcas autentiskuma, 

kādu mēs dziļi respektējām. Ar savu stāju, disciplīnu un 
pašdisciplīnu, kas neizslēdza laipnību un labestību, ar 
savām zinībām un prasmi, tās tālāk sniegt, ar savu lielo 
darba ieguldījumu viņa draudzēs un visā mūsu Baznīcā. 
Mēs atskatamies uz viņa mūžu dziļā pateicībā – 
Dievam un šim Viņa uzticīgam kalpam. Un Jums, kuru 
dzīves savijās ar viņa kalpošanu. 

Tomēr, uzticība viņa mantojumam tieši atvadu 
brīdī mūs aicina raudzīties ne mazāk uz priekšu. 

Mēs no prāvesta Ozola gribam atvadīties kā no 

 

Prāvests Alberts Ozols 
dzimis 1915. g. 20. janvārī Valmierā, Latvijā, 

 miris 2009. g. 30. decembrī, Vašingtonā, ASV 
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viena, kas aizgājis mums pa priekšu un mums rāda ceļu 
uz priekšu. Uz “debesu Katskiļiem”. Kur var brīvi 
elpot, kur dziesmas zin no galvas un kur sprediķi tik 
pārliecinoši, ka viņus vairs nevajaga. 

Šīs atvadu dienas lozungu lasām pravieša Jesajas 
grāmatas trešā daļā, mierinājuma un cerības nodaļās par 
jauno Dieva pilsētu, jauno zemi un debesīm: “Tā saka 
Dievs Tas Kungs: Es pievienošu vēl vairāk tiem, kas 

jau sapulcināti.” Albertu Ozolu Viņš ir pievienojis 
savai saimei. Un Viņa ceļam ir apsolījums uz mūžīgo 
dzīvību arī mums. 

Patreiz no Rīgas domāju un lūdzu ar Jums – netālu 
no Alberta Ozola ordinācijas vietas pirms 70 gadiem, 
Sv. Pētera baznīcas. 

Jūsu, Elmārs Ernsts Rozītis, LELBĀL archibīskaps 

  
„Katrs cilvēks ir sava pasaule par sevi, nesot sevī 

vaibstus no Dieva tēla un līdzības kā radīšanas stāstā 
paredzēts. Liela ir Dieva formu bagātība. Bet ja šī 
bagātība ir liela jau šinī pasaulē, vēl jo lielāka tā būs 
mūžībā!” Tie ir mīļā prāv. Alberta Ozola vārdi, rakstīti 
Vācijā svētrunā pirms gandrīz 65. gadiem. 

„Katrs cilvēks ir pasaule par sevi!” Cik ļoti piemē-
roti liekas šie vārdi pašam autoram – kas tik daudziem 
paplašināja izpratni par Dieva vadīto un apžēloto 
pasauli – priekšzīmīgi, uzticīgi, drosmīgi un ar visu 
sirdi un dvēseli kalpojot. Prāvests Ozols arī pasaules 
malu malās mācīja katram nesamierināties ar „sevi” bet 
dzīvot vienmēr mācoties atbildīgi sevi vingrinot, ticībā 
un tautas mīlestībā. Viņš caur saviem vārdiem un 
darbiem liecināja ko nozīmē „sevi” visu atdot Dieva 
rokai ticot, kā viņš rakstīja, ka „Lielais formu meistars 
ir ņēmis mūs savā darbnīcā un veido mūs pēc sava 
prāta arvien pilnīgākiem, diženākus, brīnišķīgākus!” 
Viņš teica tos vārdus 29 gadu vecumā! Vai viņš būtu 
varējis zināt cik pilnīgi tie piepildīsies viņa paša dzīvē? 

LELBA pārvaldes un savā un vīra Ivara vārdā atva-
doties, no visas sirds Dievam pateicos par prāvestu 
Albertu Ozolu un izsaku jums, viņa mīļajiem tuvinie-
kiem, vissirsnīgāko līdzjūtību. Nekad viņu neaizmirsīšu 
un nebeigšu pateikties par visu, ko viņš man iemācīja 
un piedeva. Kā viņš kā labs, stingrs bet taisnīgs sko-
lotājs ievadīja mani mācītājas darbā Ņujorkas draudzē. 
Kā viņš vienmēr pats turpināja sekot līdz Baznīcas 
darbam. Ja viņš juta, ka ejam nepareizā virzienā, viņš 
nekavējās to pateikt. Kad šad, tad mēģinājām viņu 
pārliecināt vēl ko publicēt, negāja viegli. Viņam bija tik 
ļoti augsti standarti - varbūt arī tādēļ tik daudzi mēs ar 
dzīļu cieņu viņu pavadām mūžībā. Paldies viņam par 
visu, ko viņš mums iemācīja. 

Paldies arī jums, viņa ģimenei, kas tā dalījāties ar 
viņu. Lai viņa paša vārdi jūs stiprina ticībā un sirdis 
sērās mierina. Viņš rakstīja: „Priekškari aizklāj mūsu 
dzīves sākumu un beigas. Mēs nevaram šos priekškarus 
pacelt, nespējam aiz tiem paskatīties...vienu mēs zinām. 
Mēs mirstam, Dievs paliek. Un ja mirstam, tad krītam 
Dieva rokās, jo vai dzīvojam, vai mirstam, mēs Viņam 
piederam.” Viņš tagad pieder Viņam mūžīgi un mums 
paliek Kristus miers un spēks.  

Dievs, Debestēvs, kas esi no mūžības uz mūžību 
iesākums un gals, mēs Tev pateicamies par to laiku, par 
katru dienu, ko Tu piešķīri Tavam kalpam prāvestam 
Albertam Ozolam dzīvot pie mums, sludināt Tavu 
vārdu, dalīt Svētos sakramentus, mīlēt un celt Tavu 
Baznīcu un kalpot Tev un tik daudziem Latvijā, Vācijā, 
te Amerikā Ņujorkas draudzē - vienmēr un visur nesot 
Tev godu un svētību savai ģimenei, baznīcai un tautai! 
Kungs Jēzu, mēs Tev pateicamies par to žēlastību, ko 
Tu viņam piešķīri būdams viņa cerības, miera un ticības 
drosmes svētavots. Tu esi augšāmcelšanās un dzīvība. 
Tu esi nāves uzvarētājs! Tu zini, ka šādā ticības pārlie-
cībā šis Tavs kalps dzīvoja un mira savas ģimenes 
mīlestības un pateicības lūgšanu pavadīts. Mēs lūdzam, 
kā Labais Gans, vadi tālāk aizgājēja mīļo dzīves ceļa 
līdzgaitnieci Gāriju, ar kuru viņš izveidoja laulību, kas 
viņa dzīvei bija drošs atbalsts un stiprs enkurs. Turi 
savu svētības pilno roku pāŗi vinu. Ej blakus un vadi tā-
lāk dēlu Knutu un Baibu. Tik daudz viņi saņēma dzīves 
ceļā no aizgājēja, tik daudz viņi arī mīlestībā atdeva. Tu 
zini, cik prāvests mīļēja savus mazbērnus Silviju, Elgu 
un Albertu. Paldies, ka viņi šo mīlestību ne tikai 
saņēma, bet tik dziļi novērtēja un to tālāk nes savās 
sirdīs. Pestītāj, Tu zini, cik prāvesta sirdij tuvu stāvēja 
bērni un jaunieši. Dāvini nākamām paaudzēm to gud-
rību nezaudēt to, ko viņš mums mācīja par ticības 
spēku un dzīves īsto gudrību. Stiprini mūs visas kristī-
gās ticības atkal-redzēšanās cerības spēkā. Tuvumā un 
tālumā ar savu mieru svētī un dziedini sērojošo pieder-
īgo, draugu vai draudzes un Baznīcas locekļu sirdis. 
Visvarenais Svētais Gars, mēs no sirds Tev pateica-
mies, ka svētīji un iedvesmoji aizgājēju. Māci arī mūs 
tā dzīvot, ticībā pastāvēt un vienmēr augt, nekad nesa-
mierinoties, bet cenšoties pēc kā vairāk, pēc Tevis paša 
un Tava tuvuma. Tu Albertu Ozolu esi ievedis savās 
mūžīgās dzīvības valstībā un ticam, viņam esi piešķīris 
pelnīto atpūtu un mūžīgās dzīvības vainagu.Ticībā, 
cerībā, mīlestībā un pateicībā, lai Tev atskan vārdi, kas 
neskaitāmas reizes ievadīja šī vīra dzīves stundas un tās 
noslēdza; kā viena Tava ģimene mēs lūdzam Tava Dēla 
mūsu Pestītāja Jēzus Kristus vārdā, „Mūsu Tēvs 
debesīs...” Āmen.                        prāv. Lauma Zušēvica,  

LELBA pārvaldes priekšniece
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Austrumu apgabala draudžu un garīdznieku vārdā, 
šodien atvados no mūsu apgabala ilggadīgā garīgā 
vadītāja, LELBA Austrumu apgabala pirmā ievēlētā 
prāvesta – Alberta Ozola. 

„Ir mācītāji, kas nes savu amatu; un ir tie, kuŗus 
amats nes.”  Ar šo novērojumu prāvests Ozols 
daudziem jauniem mācītājiem – ieskaitot mani – 
mudināja pārdomāt garīdznieka amata nozīmi.  Bet 
galvenais, viņš pats ar savu priekšzīmīgo kalpošanu 
rādīja mums kā pazemībā atsaukties Dieva 
aicinājumam un paļauties Visuvarenā vadībai, kā ar 
stingru stāju, bet mierīgu pieeju pildīt ordinācijā 
uzticētos pienākumus, -- kā nest savu amatu.  

Mēs šodien pateicamies Dievam par Viņa uzticīgo 

kalpu Albertu Ozolu, par svētību ko caur prāvesta 
kalpošanu piedzīvojušas apgabala draudzes, draudžu 
darbinieki un garīdznieki.  Mēs sirsnīgi pateicamies 
prāvestam Ozolam par apgabalam veltītiem gadiem un 
rūpēm, par padomiem, par atbalstu.  

Ļoti cienītai, sērojošai prāv. Ozola ģimenei – 
novēlam mūsu Pestītāja Jēzus Kristus prieka vēstī 
saņemt Dieva piedāvāto mieru, un uzticēties augšām-
celšanās cerībai, ko prāvests pats ar pārliecību 
sludināja, un kam viņš arī līdz mūža galam nešaubīgi 
uzticējās.  

Lai Dievs mielo Alberta Ozola dvēseli! 
prāv. Anita Vārsberga Pāža 

 
Augsti godātā Ozolu gimene, sēru draudze! 
Nesu pēdējos atvadu sveicienus mūsu ilgadīgajam 

mācītājam, jaunatnes audzinātājam un dižajam 
prāvestam no Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes. 

Prāvests Ozols kalpoja mūsu draudzē 40 gadu, 
noturēdams turpat 3000 dievkalpojumu. Ar pateicību 
atskatamies uz šo laiku.  

Mūsu draudzes Jonkeru baznica šodien ir tukša un 
bez siltuma. Bet – rītdien, tur atkal pulcēsimies un 
slavēsim Dievu, ka esam to tik daudz reiz darijuši kopā 
ar mūsu mīļo prāvestu. 

Šodien arī mūsu draudzes Katskilu nometnes meža 
baznīca ir dziļā ledū sasalusi. Baltais bērzu krusts, 
krautais akmens altārs ir sniegā un lāstekās sasaluši. 
Pilnīgi bez dzīvības. Liekas, ka ar prāvesta Ozola, 
nometnes sirds un dvēseles, aiziešanu viss ir pamiris. 
Un tā tas arī tagad paliks – lidz pavasaŗa saules stari 
atkal sildīs šo tālo kalnu ieleju, putni atgriezīsies no 
dienvidiem, rudenī kritušās sēkliņas dzīs pirmos asnīšus 
un strautos atkal čalos ūdeņi. Nometne atgriezīsies pie 
pilnās vasaras dzīvības un gaidīs kristīgos latviešu 
bērnus sabraucam kopā jau sešdesmit pirmai nometņo-
šanas vasarai. Šie bērni, šī nometne ir prāvesta Ozola 
jau sen sētā sēkla mūs tautas nākotnei. Savā pirmajā 
kalpošanas gada vasarā, 1951. gadā, mācītājs Ozols 
pulcināja 84 pilsētā dzīvojošos bērnus nedēļas nomet-
nei svaigā gaisā latviskā vidē. Pa gadiem, sadarbībā ar 
paidegoği Zelmu Lapiņu, no kuras arī nesen atvadi 

 
jamies, viņi izstrādāja nometnes programmu, pēc kuras 
nometne ir darbojusies un zēlusi visus šos gadus. 

Jaunatnes kristīgā un latviskā audzināšana bija 
prāvesta Ozola dzīves darbs. Viņa vadītā draudzes 
skolu padome saskaņoja visu Ņujorkas latviešu skolu 
darbību, izdeva pirmās trimdas skolu grāmatas, kuras 
gan ticības mācībā, gan Latvijas vēsturē daudzas viņš 
pats sarakstija. Šī darba augļus baudija arī skolas bērni 
tālu no Ņujorkas mācoties saskaņā ar viņa vadībā sastā-
dīto skolu mācību programmu. Šīs programmas vēlāk 
kļuva par pamatu ALAs skolu programmām. 

Ir zīmīgi, ka tik daudzi prāvesta Ozola darbi 
turpinās nest mūsu baznicai un sabiedrībai augļus vēl 
tālā nākotnē. Viņa 1972. gadā sastādītā jaunatnes 
dziesmu grāmata „Paceliet balsis” ir pazīstama latviešu 
bērniem un jauniešiem visā pasaulē. Arī šis viņa darbas 
turpinās nest bagātīgus augļus – šo ziemu Ņujorkas 
draudze izdos jauno, jau ceturto šīs grāmatas izdevumu. 

Apustulis Pāvils saka: „Labo cīņu esi izcīnījis, 
skrējienu pabeidzis, ticību turējis. Atliek tikai saņemt 
taisnības vainagu, ko tas Kungs, taisnais tiesnesis, dos 
viņā dienā.” Mīļais prāvest! No Tevis atvadīties ir sāpī-
gi. Mūs vienīgi mierina pateicība par Tavu lielo darbu, 
mīlestību mūsu draudzei un mūsu jaunatnei. Mūsu 
latviešu skolas, Katskilu nometne, Paceliet balsis grā-
mata, trimdā augušās kristīgās latviešu paaudzes – tās ir 
Tavs dzīvais piemineklis! Paldies! Vieglas smiltis! 

Mārtiņš Zālīte, draudzes priekšnieks 

 
Prāvesta Ozola portrets 

Janvāra sākumā, pāris dienas pēc prāvesta Ozola 
bērēm, saņēmām mākslinieces Lindas Treijas gleznoto 
prāvesta portretu. Portreta rāmi gatavo architekts 
Arnolds Lezdkalns, un portrets tiks izlikts baznīcas 
telpās kopā ar citiem mūsu agrāko garīdznieku 
portretiem.  

Ziemeļu novada komiteja sāka portreta iegādāšanos 

kārtot 2008. gada rudenī un vēlējās, lai portrets 
atspoguļo prāvestu Ozolu viņa spēka gados – tādu kā 
mēs viņu atceramies, kad viņš uzturēja disciplīnu 
nometnē, mācīja Jonkeru latviešu skolās un vadīja 
draudzes garīgo dzīvi. Pārrunājot prāvesta Ozola 
veselības stāvokli ar viņa dēlu Knutu, bija jākonstatē, 
ka, portretu gatavojot, māksliniekam būs jāvadās tikai 
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no fotogrāfijām; vēlāk izrādījās, ka prāvesta Ozola 
veselības stāvoklis neļāva māksliniekam pat tikties un 
iepazīties ar prāvestu Ozolu. 

Komiteja izvērtēja vairāku mākslinieku 
piedāvājumus portreta gleznošanai, ieskaitot pazīstamo 
portretu gleznotāju profesoru Začestu Latvijas Mākslas 
akadēmijā, kuŗa darbu sarakstā ir Latvijas Zinātņu 
akadēmijas prezidentu portreti. Komiteja izvēlējās 
talantīgo jauno mākslinieci Lindu Treiju pa daļai tāpēc, 
lai būtu lielāka iespēja izmainīt domas un uzskatus 

starp mākslinieci un pasūtinātājiem par gala rezultātu. 
Linda Treija ir beigusi Latvijas Mākslas akadēmiju un 
pašlaik dzīvo Hūstonā Teksasā. Viņa vasarās māca 
Garezera latviešu vidusskolā, un Ņujorkieši ar viņu 
iepazinās, kad viņa gatavoja dekorācijas Ņujorkas kora 
uzvedumam Homo Novus 2007. gada vasarā. 

Pašlaik tiek plānota prāvesta Alberta Ozola portreta 
atklāšana un piemiņas dievkalpojums. Tentatīvais 
datums ir 11. aprīlis Jonkeru baznīcā.      Andris Padegs 

 

Ēdamzāles pirmais apstiprinājums saņemts 

Ēdamzales komitejas priekšsēdis Alberts Ziediņš 
ziņo, ka janvāra pirmajā nedēļā Town of Hunter Plan-
ning Board apstiprināja ēdamzāles projektu (site plan) 
bez iebildumiem!  Planning Board arī deklarēja, ka ne-
esot vajadzīga Dabas aizsardzības nodalas (Dept. of 
Environmental Conservation) caurskate, jo projekts mi-
nimāli iztraucēšot augsni.  Šis bija svarīgs pirmais solis 
projekta īstenošanā. Vēl stāv priekšā veselības depart-
menta apstiprinājums detalizētiem plāniem pēc kā var 
pieprasīt būvniecības atļauju. Aicinām draudzes locek-

ļus iepazīties ar projektu mājas lapā www.nometne.org. 
Šo apstiprinājumu rezultātā paredzētais plāns sākt 

būvprojektu pēc 2010. gada vasaras nometnes sezonas 
un to pabeigt laikā 2011. gada vasarai vēl ir spēkā. 

 Ēdamzāles būvkomiteju vada Alberts Ziediņš, ar 
Ivaru Bērziņu, Aleksi Israelu, Michael Israels, Ervīnu 
Kurēnu, Miķeli Rīsbergu un Martiņu Zālīti. Papildus 
informācija atrodama projekta mājas lapā nometne.org 
vai sazinoties ar Albertu Ziediņu, 203-910-6199 vai    
alziedins@yahoo.com.                           Kristīna Putene

 

First approval in hand 

Edamzale Construction Committee Chair Alberts 
Ziedins has reported that the Town of Hunter Planning 
Board approved the project site plan at their Jan. 5th 
meeting. The Planning Board also declared that a Dept. 
of Environmental Conservation (DEC) review will not 
be needed because the soil disturbance of the project 
will be minimal. This was an important first step in the 
realization of the Edamzale project. A State Health 
Department review and approval of construction docu-
ments will be the next required step. Then we will be 
ready to apply for a building permit. Everyone is in-
vited to look at the project design plans at 

www.nometne.org.  
As a result of these approvals, the project remains 

on schedule for commencement of construction at the 
end of the 2010 Camp season, and completion in time 
for summer 2011.  

The Construction Committee members, in addition 
to Alberts Ziedins, are Ivars Berzins, Aleks Israels, 
Michael Israels, Ervins Kurens, Mikelis Risbergs, and 
Martins Zalite as Church President. For further infor-
mation, please see www.nometne.org or contact Alberts 
Ziedins at 203-910-6199 or alziedins@yahoo.com. 

Kristīna Putene

 

Prezidenta apbalvojuma piešķiršana  
Bijusī Latvijas prezidente – viena no atzinību ieguvušajām personām  

2010. gada 4.martā viņas ekselence Vaira Vīķe-
Freiberga, bijusī Latvijas prezidente, uzrunās klāteso-
šos Piektajā gadskārtējā prezidenta vakariņu pasākumā, 
kuru rīko Ņujorkas Luterāņu sociālā atbalsta dienests. 
Šajā pasākumā tiks atzītas Vīķes-Freibergas kundzes un 
citu apbalvojumam izvirzīto personu ievērojamie 
sasniegumi atsevišķu cilvēku, ģimeņu un sabiedrības 
stiprināšanā vietējā, valsts un starptautiskā nozīmē. 
Banketu zāle “Terrace on the Park”, Kvīnsā kā līdz šim 
nodrošinās piemērotu vietu šim pasākumam, kurā tiks 
pasniegti apbalvojumi gan par katra personīgajiem un 
profesionālajiem sasniegumiem, gan par citiem sniegto 

atbalstu. Papildus iespējai tikties ar viesiem šajā 
nozīmīgajā pasākumā, kurā tiks cildināts un godināts 
Ņujorkas Luterāņu sociālā atbalsta dienesta, kā arī citu 
reliģisko un nevalstisko organizāciju darbs, kura 
rezultātā ir mainījušās daudzas dzīves, klātesošajiem 
tiks piedāvātas lieliskas vakariņas un izklaide. 

Šī gada vakariņu tēmu, Tava dāvana ir dzīve 

(LIFE), izvēlējās, lai atspoguļotu tos daudzos LIFE 
(Lutheran Initiatives for Enrichment – Luterāņu 
iniciatīvas dzīves bagātināšanai) pakalpojumus, kurus 
sniedz Ņujorkas Luterāņu sociālā atbalsta dienests un to 
svarīgo lomu, kuru spēlē katrs indivīds un atbalsta 
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organizācija šīs reliģiskās organizācijas izaugsmē, kas 
vidēji gadā sniedz atbalstu 25,000 cilvēkiem. Citi 
prestižā apbalvojuma saņēmēji ir: viņa svētība Marks 
Hansons, Amerikas Evanģēliski luteriskās baznīcas 
bīskaps; Emma Graebere Portere, filantropiste un 
“Graeber Consulting” īpašniece; Randi Dresners, 
“Island Harvest” prezidents un  vadītājs, Brūs 
Nikolsons (Bruce Nicholson) “Thrivent Financial for 
Lutherans” valdes priekšsēdētājs, prezidents un 
vadītājs. Tāpat tiks atzīmēta arī sadarbība un atbalsts, 
ko sniedz Betlemes fonds un tā valde.   

1886. gadā dibinātajam Ņujorkas Luterāņu sociālā 
atbalsta dienestam ir senas tradīcijas augstas kvalitātes 
pakalpojumu sniegšanā bērniem, ģimenēm un indi-
vīdiem, īpaši tiem, kuri ir visneaizsargātākie un kuriem 

ir nepieciešama palīdzība. Bez tam, resursi no orga-
nizācijas LIFE pakalpojumiem tiek izlietoti, izmantojot 
baznīcas un citas organizācijas, lai veicinātu brīvprātīgo 
darbu, vadītāja iemaņu attīstību un vietējās sabiedrības 
partnerattiecību veidošanu.    

Ņujorkas Luterāņu sociālā atbalsta dienesta 
prezidents un vadītājs Ronalds S. Drews nodrošina 
vispusīgu uzraudzību organizācijas misijas attīstībai un 
tās ikdienas darbībai. Organizācijas vārdā viņam ir 
gods virzīt tās partnerus atzinībai pateicībā par 
sadarbību un kopējām vērtībām. Lai iegūtu papildu 
informāciju, rezervētu vietas, veiktu ziedojumus vai 
iesniegtu rakstus žurnālam, lūdzu apmeklējiet 
www.lssny.org vai sazinieties ar Ausma Ozols Mursch 
pa tālruni 941-441-6904.              Ausma Ozols Mursch

 
Zvaigznes dienas koncerts un Salas novada eglīte 

Svētdien, 9. janvārī, Salas 
baznīcas ļaudis noslēdza Ziemsvētku 
sezonu ar skaistu sarīkojumu 
vairākās daļās. Vispirms lejas zālē 
pie klātiem galdiem Ziemsvētku garā 
svecīšu gaismā, publika noklausījās 
brīnišķīgu svētku koncertu. Ņujorkā 
ļoti pazīstamā un iemīļotā māks-
liniece Indra Ozola nesen noor-
ganizēja jaunu trio un tagad uzstājās 
latviešu un vietejā amerikāņu 
sabiedrībā. Trio dalībnieki: Roberts 
Osmanis, čells, Olga Gurēviča, 
klavieres un Indra Ozola, flauta un 
balss. 

Koncerta programma  bija plaša un iespaidīga ar 
sekojošiem darbiem: Serenāde no „Three Water 
Colors”, Philippe Gaubert, flautai, čellam un klavierēm, 
Septiņas variācijas par Mocarta operas „Burvju Flauta” 
tēmu, L. V. Beethoven, čellam un klavierēm, Svētā 
nakts, Adolpje Adam, balsij un klavierēm, Gavotte, 

Šupuļdziesma un Inter-
mezzo, Reinhold 
Gliere, flautai un 
čellam, Dance of Sugar 
Plum Fairy, 
Tchaikovsky, kla-
vierēm, Klusā nakts, 
Franz Gruber, Jūs 
ticīgie nāciet, John 
Francis Wade  un 
Latviešu tautas dzies-
mas Jāzepa Vītola ap-
darēs: Jūriņ’ prasa 
smalku tīklu, Ai, zaļaja 

līdaciņa, Rikšiem bērīti es palaidu, Caur sidraba birzi 
gāju, Čuči, mana līgaviņa, Auklē mani, māmuliņa un 
Dievs, dod mūsu tēvu zemei. Pēdejai dziesmai publika 
pievienojās un kājās stāvot nodziedāja līdzi. 
Mākslinieki saņēma sajūsmīgus un nopelnītus aplausus 
ka arī ziedus no latviešu skolas skolniecēm. Salas 
latviešu skola apmeklēja koncertu kā daļa no tās dienas 
skolas programmas. 

Pēc tam, Dagmāra Lapiņa, „Sveika, Latvija” 
dalībniece 2009. gada vasarā ļoti labi sagatavotā refer-
ātā kopā ar fotogrāfijām „power point” presentācijas 
stilā, sīki un interesanti stāstīja par saviem iespaidiem 
un piedzīvojumiem Latvijā. Jaunieši intensīvi ceļoja 
divas nedeļas no Rīgas līdz Latgalei un tad pāri uz Kur-
zemi. Dagmāras referāts nopietnis bet arī reizēm ar 
humoru. Longailendas skola ļoti lepna par Dagmāras 
sekmēm, jo viņa ieguva pirmo vietu 2009. gada ALA’s 
pārbaudījumos.  Skolnieki sevišķi ar lielu interesi un 
sajūsmu klausījās un sekoja referātam. Vairāki jau 
bijuši Latvijā un ar prieku izteicās kā viņi arī bijuši 
tajās pašās vietās. Dagmāra Lapiņa 
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 Skolnieku mātes un novada dāmas bija saklājušas 
bagātu un garšīgu bufetes galdu.  

 Ar to nobeidzās Salas baznīcas gadskārtejā plašā 
Ziemsvētku sezona, kas jau sākās novembrī ar 

piparkūku un putraimu desu talkām, Ziemsvētku 
tirdziņu, Salas skolas eglīti, Ziemsvētku vakara 
dievkalpojumu un noslēdzās ar šo Zvaigznes dienas 
koncertu un referātu.      Ērik Niedrītis, MD

 
                

Dzimšanas ienas marta mēnesī 

 
1 Riekstins, Janis M. 
2 Paegle, Maija 
2 Trautmanis, Silvija 
3 Biks, Peteris 
3 Burkevics, Biruta 
3 Lazdins, Daina 
3 Skulte, Andris 
5 Abele, Edgars 
5 Bars, Edgars 
5 Pillanders, Nora 
6 Richters, Silvija 
8 Bumburs, Gunars O. 
8 Kundzins, Arija 
9 Batarags, Anita 
9 Berzins, Rudolfs 
9 Eason, Anne I. 
9 Zamurs, Laura 
10 Butners, Astrida 
10 Buzermanis, Steven Z. 
10 Gedulis, Gundega 

10 Rupners, Mara 
11 Akerbergs, Michael 
11 Veidis, Mara 
12 Aivars, Peteris G 
12 Dikmanis, Indulis 
12 Mehaffey, Robert 
12 Pahwuls, Olita 
12 Rasums, Aldis 
12 Zarins, Silvija 
13 Ansons, Mirdza 
13 Murphy, Indra Kundzina 
13 Spirgis, Janis 
14 Blodnieks, Juris 
14 Janums, Rudolfs 
14 Sterns, Alvis 
15 Adamsons, Aija 
16 Klavins, Peteris 
17 Stokes, Velga 
18 Bitte, Alfreds 
18 LaFonte, Linda 

18 Morton, Vija 
18 Pelkaus, Diana 
19 Gothards, Auseklis 
19 Timbra, Enta 
19 Vedners, Gunars 
21 Grants, Uga 
21 Reinsons, Karlis 
22 Dikmanis, Elsa 
22 Zalitis, Ilga 
23 Kancans, Ilze 
23 Majors, Irma 
24 Kopmans, Juris 
24 Rasums, Andrejs 
24 Stiebris, Ilmars 
25 Antico, Emilija 
26 Belte, Osvalds 
26 Lagzdins, Anna 
26 Upmalis, Ingrida Plostins 
27 Bibelnieks, Biruta 
27 Kraft, Inta 

27 Padegs, Andris 
27 Treijs, Arija 
29 Lazdins, Juris 
29 Pahwuls, Romuald 
29 Peka, Gunars 
29 Priede, Inga 
29 Vallens, Astrida 
30 Griffiths, Mara Priedite 
30 Klauss, Brigita 
30 Lismanis, Aina 
30 Lusis, Adams 
30 Pilmanis, Eriks 
30 Salins, Alida Astra 
30 Skrodelis, Uldis 
31 Cirulis, Benita 
31 Goldschmidts, Walter 
31 Uibo, Ansis 

 
Apsveicam marta jubilārus! 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bruklīnas skolas 
saime Ziemsvētku 
eglītes reizē 19. 

decembrī. 
Aizmugures rindā 

skolas pārzinis 
Māris Jurēvics ar 
skolotājām Inetu 

Rozi, Maritu 
Lazdiņu un vecāku 

Māru Lazdu. 
Skolas saime 
pulcējās kuplā 
skaitā par spīti 
dekādes vis-

lielākam sniega 
putenim. 
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Jonkeru skolas saime 
„Kaķīšu dzirnavas“ 
izrādes  noslēgumā. 

Izrāde ietilpināja 
dziesmas un skaistus 

kostīmus. Līga Balode 
bija lugas režisore. 

Skolas eglīte notika 3. 
janvārī, kopā ar novada 

eglīti, jo sākotnejais 
eglītes datums 19. 

decembrī bija izputināts. 

Sorrow and gratitude saying farewell 

The New York Latvian Church bid farewell to 
dean Alberts Ozols who had faithfully served the 
church for 40 years. He died at home in Washington 
where he had moved to be closer to his son, Knut, and 
his son’s family. He died on December 30th, 2009, less 
than a month from his 95th birthday. With the end fast 
approaching and his eyesight failing, Alberts Ozols 
wrote the following brief reflection on the highlights 
of his rich and long life.  

“How wonderfully has God protected, led and 
blessed me and mine to this day! Not always as I 
would have wished, but nevertheless – wonderfully! 
My tuberculosis was fortunately healed in a year and a 
half. I was able to graduate with a degree in theology 
with an undeserved high grade of ‘very good!’ I was 
able to work at a church in Rubene. I experienced the 
blessing of family life. I had to leave behind my 
mother, when I left my native land … Would I ever 
see them again … Nevertheless! – wonderful ongoing 
paths - Reicheberg, Germany, America … Everywhere 
I was able to serve in a congregation. I had the oppor-
tunity to serve at the camp in the Catskills and in 
schools – this was work, that seemed to succeed … 
Church were to a significant degree responsive. 
Beautiful journeys with Garija, my wife. And then – 
old age, sickness, the inability to contribute 
meaningfully. Nevertheless – joy about Knuts and his 
family, the grandchildren … And Garija’s self-denying 
service to me: how can I ever thank her? And all this 
good God granted to me a weak sinner … I have 
attempted to avoid unclean words and deeds (and I 
have to a greater or lesser degree succeeded). Unclean 
thoughts … those sometimes encroach on me …  

Forgive me, Lord! Looking back I am sometimes 
troubled by what my mother must have felt when we 
parted .. Oh, a mother’s pain and prayers about her 
children, also that she had to live alone! What could I 
have done? What God had intended for the future, how 
much of that is left? I personally pray that God would 
protect me from blindness, Alzheimer’s and other old 
age maladies! May God protect Garija, Knuts, Baiba, 
Silvija, Elga, Alberts – as up till now He has 
wonderfully led and blessed us! The more I read and 
see how much suffering and how many unhappy 
people there are in the world, the more I thank God for 
my undeserved good fortune.” 

Alberts Ozols funeral service was at the 
Washington Latvian church on January 9th. This 
newsletter includes farewell words from our 
archbishop, Elmārs Rozīts, LELBA’s head Lauma 
Zušēvica, dean Anita Pāža and Church Council 
president, Martiņš Zālīte. 

Kristina Putenis shares an update about the new 
camp dining hall plans. Please become a monthly 
donor for this project. Attend and vote at the yearly 
meeting on February 14th at St. John’s church in 
Summit, New Jersey.  

Special events in the near future are: 1)  
Superbowl party at the Yonkers church at 6PM; 2) 
Sunday, Feb. 28th, at Yonkers – after church the 61st 
annual Scout-O-Rama after church. 3) The “pancake 
breakfast” at the Jonkers church following the service 
on March 14th and 4) the “Folk Afternoon” at the Long 
Island church on March 21st, when a movie about 
president Vaira Vīķe-Freiberga will be shown. 

See you in church!                                Laris Saliņš  
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Svētības akti 
Sēru vēstis 

Zenta Grauds, dzimusi Bruks, dzimusi 1903. gada 
28. janvārī, Viļakā, Latgalē, Latvijā. Bērnību pavadīja 
Vidzemē, Taurenes pagastā. Bija vienīgā meitene ģi-
mene ar sešiem brāļiem, divus jaunākos brāļus nošāva 
Centrālā cietumā Rigā. Divus aizsutīja uz Sibīriju, bet 
atgriezās Latvijā. Divi vecākie brāļi atbrauca uz 
Ameriku. Appreceja Didriķi Graudu un pārcēlās uz 
Rigu, kur vīrs studēja teoloģiju un dabūja darbu 
Aizputes draudzē. Kaŗa laikā bēga uz Vāciju. Apmetās 
vispirms Vircburgas nometnē, tad Traunšteinē. Tad 
izceļoja uz Ameriku. Mācītājs Didriķis Grauds kalpoja 
Hempstedes draudzē. Viņš mira 1980. gadā. Beidzamos 
gadus dzīvoja pie dēla Pensilvānijā un tad mira Veco 
ļaužu mītnē. Viņa bija draudzes vecākā locekle.  Un 
gandrīz līdz pēdējam bija skaidrs prāts. Zenta Grauds 
ļoti sēroja, kad mazdēls Alex Grauds mira 25 gadu 
vecumā traģiskā nāvē 1995 gadā. Zenta Grauda mīlēja 
dēlu Gregoru un sievu Mariju, meitas Irēni Puķīti ar jau 
miruso vīru Alfredu un Vēru Upenieci ar jau mirušo 
vīru Nikolaju un mazmeitas Elgu Luchen ar vīru Marty, 
Ireni Jasutu ar vīru Bill un mazmaz dēlus Eric un 
Steven. Mirusi 2009. gada 2. septembrī, Wernersville, 
Pensilvānijā. Izvadīšana no Nassau Knolls kapsētas 
2009. gada 8. septembrī, māc. Saliņš. 

Osvalds Grinfelds  dzimis 1918. gada 5. martā, 
Rēzeknē, Latvijā. Uzauga Krustpilī, dzelzceļnieka 
ģimenē. Izstudēja inženierzinības Latvijas Universitātē, 
ko pabeidza 1943. gadā. Uz brīdi vēl paspēja pastrādāt 
no vecākiem iemīlētajā dzelzceļnieku amatā Rīgā. Tad 
tika pārcelts uz Vāciju un strādāja Zalcburgas dzelzceļa 
pārvaldē. Vācijā nodibināja ģimeni, tur piedzima pirmā 
meita. 1951. gadā pārcēlās uz ASV. Sāka strādāt kā 
galdnieka palīgs Longailendas latviešu būvuzņēmumos. 
Drīz nodibināja pats savu uzņēmumu, un vēlāk pārcēlās 
vairāk uz štata ziemeļiem, lai varētu būt kopā ar ģimeni 
un piedalīties arī otrās meitas audzināšanā. Pēc 
pensionēšanās dzīvoja klusu, bet dvēseliski bagātu 
dzīvi, pēdējos gadus pavadot sērās par sievas 
zaudējumu. Neilgi pirms nāves bija savās piezīmēs 
ierakstījis, „ka ir dzīvē sasniedzis visu, par ko bija 
sapņojis bērnībā!” 2009. gada 19. decembrī Osvaldu 
Grinfeldu notrieca automašīna, kad viņš gāja pāri ceļam 
uz aptieku pēc zālēm. 22. decembrī mācītājs J. Saivars 
viņu izvadīja no The McHoul Funeral Home, Hopewell 
Junction, NY. Sēro 2 meitas, znoti un mazdēls. 

Alberts Ozols dzimis 1915. g. 20. janvārī 
Valmierā, kā jaunākais četru bērnu ģimenē. Viņa tēvam 
uzņemoties tieslietu ministrijas sekretāra amatu, 
ģimene 1920. gadā pārcēlās uz Rīgu. Tur beidza 2. 
Rīgas pilsētas ģimnaziju un Latvijas universitātes 
Teoloģijas fakultāti. 1940. g. 4. februārī archibīskaps 
Teodors Grīnbergs Rīgas Pēteŗa baznīcā viņu ordinēja 

par mācītāju. Bija vikārs Rīgas apriņķa un Valmieras 
prāvesta iecirkņos. Ar 1941. g. janvāri sāka kalpot 
Rubenes draudzē un mācīt ticības mācību Rubenes pa-
matskolā. 1943. gadā Valmierā salaulājās ar Elzu 
Gāriju Lūsi. 1944. g. vasarā piedzima dēls, Knuts. 
Trimdas gaitas noveda Čechoslovākijas Sudetijas pil-
sētā, kur vadīja latviešu bēgļu garīgo aprūpi. No 1945. - 
49. g. bija mācītājs un skolotājs Vircburgas Ziemeļu 
nometnē. Ozoli ieradās ASV 1949. g. 17. augustā. 
Darbā saistīja Amerikas luterāņu baznīca Pitsburgas 1. 
luterāņu draudzē Pensilvāijā un vietējā luterāņu 
imigrācijas iestādē. Tur nodibināja latviešu draudzi un 
aprūpēja latviešus Ohaijo un rietumu Pensilvānijā. 
1951. g. 16. martā pārcēlās uz Ņujorku, kur sāka 
latviešu dievkalpojumus Bronksā īrētās baznīcās līdz 
1965. gadam, kad draudze pārgāja uz pašu dievnamu 
Jonkeros. Uzņēmās pārzināt draudzes bērnu un jauniešu 
audzināšanu kristīgā un latviskā garā. Bija skolotājs 
Bronksas latviešu pamatskolā, kopš 1953. g. arī pār-
zinis Bronksas latviešu vidusskolā. Kādu laiku bija sko-
lotājs arī draudzes Džamaikas, Ņurošelas un Frīportas 
pamatskolās. Kā draudzes skolu lietu referents ilgus 
gadus aktīvi darbojās draudzes skolu padomē. Bijis 
dzinējspēks arī draudzes bērnu vasaras nometņošanā 
Katskiļu kalnos, laikā no 1952. g. līdz 1978. g. pašam 
vadot vairāk par pusi no visām notikušajām nometnēm. 
Piedalījies ALA izglītības sekcijas darbā. No 1958. - 
63. g. bija LELDAA pārvaldes loceklis, sekretārs, 
ārlietu un skolu lietu referents. Kopbaznīcas darbā 
vadījis ticības mācības skolotāju kursus un konferen-
ces; lasījis lekcijas teoloģijas kursos, piedalījies Drau-
džu dienu organizēšanā (1982. un 1990. g. Katskiļos). 
Viņa ierosmē izdotas gan paša, gan citu autoru ticības 
mācības grāmatas trimdas pamatskolām. Sniedzis reli-
ģiskas programmas Amerikas Balss raidījumiem uz 
Latviju. LELBA Austrumu apgabala konference Fila-
delfijā 1982. g. viņu ievēlēja par apgabala garīgo va-
dītāju. Četras reizes atkal ievēlēts par prāvestu. Šajā 
amatā nokalpoja piecpadsmit gadu līdz 1997. gadam. 
Kā apgabala prāvests viņš apmeklēja latviešu draudzes 
Ziemeļu un Dienvidu Amerikā. Kalpoja kā draudzes 
Jonkeru baznīcas mācītājs līdz pensijai 1991. g. 30. 
jūnijā. Vēl daļēji piedalījās draudzes darbā līdz 1993. g. 
februārim, kad pārcēlās uz dzīvi Vašingtonas (DC) 
apkārtnē, lai būtu tuvāk dēlam un mazbērniem. Četr-
desmit gados Ņujorkas draudzē piedalījies 2716 diev-
kalpojumos (sprediķojis 2236 reizes), bez tam vēl 147 
reizes citās draudzēs. Ņujorkas draudzē nokristījis 287 
bērnus, salaulājis 242 pāŗus un apbedījis 542 mirušos. 
Atzinībai par darbu draudzē archibīskaps 1976. g. 
piešķīra tiesības valkāt zelta vainadziņu pie amata 
krusta. No 1989. g. 1. aprīļa līdz 1990. g. 31. decem-
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brim bija draudzes vecākais mācītājs. Viņa 50 gadu 
ordinācijas un 75 mūža gadu atceri draudze atzīmēja 
1990. gada 4. februārī. Pēc pensionēšanās draudze pie-
šķīra emeritēta mācītāja tituli. 1990. gadā pirmoreiz pēc 
46 gadu prombūtnes apmeklēja Latviju. Apmeklējumos 
atkārtoja sprediķojot dievkalpojumos un lasot lekcijas 
Latvijas universitātes Teoloģijas fakultātē. Rakstījis 
žurnālos Ceļa Biedrs un Universitas, laikrakstā Laiks, 
Ņujorkas draudzes biļetenā Bazncas Ziņas un vairākos 
rakstu krājumos, rediģējis ticības mācības skolotāju 
biļetenu, kā arī publicējis grāmatas latviešu papildskolu 
vajadzībām. Dažas ir atkal izdotas Latvijā. Radiofonā 
Rīgā lasīti viņa bērnu sprediķi no manuskripta Vairāk 
gaismas un prieka. Par mācību grāmatām ticības 
mācībā un Latvijas vēsturē, kā arī par darbu Ņujorkas 
latviešu skolās un nometnē, Ziemeļamerikas latviešu 
kultūras fonds 1969. g. piešķīra Kr. Barona prēmiju, bet 
PBLA Kultūras fonds 1975. g. – goda balvu. 2005. 
gadā saņēma Triju Zvaigžņu ordeni (IV šķ.). Pēdējos 
gados veselība pasliktinājās. Bija ļoti pateicīgs par 
sievas pašaizliedzīgām rūpēm. Mira 2009. g. 30. 
decembrī mājās. Izvadīšana no Vašingtonas dievnama 
9. janvārī prāv. Olģerta Sniedzes vadībā.  

Austra Baumane dzimusi Kreile, dzimusi 1911. g. 
17. janvārī, netālu no Pēterpils, Krievijā, kur viņas tēvs 
bija atradis darbu kādā apdrošināšanas firmā. Viņas 
ģimenē bija vēl 4 bērni: trīs māsas un brālis. Kreiļu 
ģimene tur visumā bija pasargāta no 1. Pasaules kaŗa. 
Krievijas revolūcijas bīstamos apstākļos vairākkārt 
mājās ieradās miliči un veica kratīšanu, meklējot 
paslēptas vērtslietas, par kuru neziņošanu draudēja 
nāves sods. Zinot, ka ģimenei bija apraktas dažas 
sudraba karotes, arī Austra piedzīvoja lielas bailes. Kad 
Somijas jūras līcī pret komūnistu režīmu sacēlās 
jūrnieki, granāta trāpīja kūtij un nogalināja govi. 1923. 
gadā ģimene lielā pacilātībā atgriezās Latvijā, kas bija 
kļuvusi neatkarīga valsts. Austra turpināja Krievijā 
sākto izglītību un iestājās Rīgas skolotāju institūtā, ko 
beidza 1931. gadā. Strādāja par skolotāju Daugavpils 
garnizona pamatskolā. Dziedāja vietējā korī, kur 
iepazinās ar vienu no kaŗavīriem – Rūdolfu Baumani. 
Viņi apprecējās 1935. gadā. Piedzima četri bērni – 
Vilnis, Ilga, Dzintra, un Aija. Pirmie trīs vēl 
neatkarīgajā Latvijā, bet Aija jau vācu okupācijas laikā. 
Austra priecājās par Latvijas uzplaukumu un 
patriotisko garu, kas valdīja Latvijā pirms 1940. gada. 
Jūsmoja par dziesmu svētkiem un latviešu grāmatām. 
1940. gadā komūnistu okupācijas vara slēdza 
Daugavpils garnizona skolu. Austra ar ģimeni atrada 
darbu nelielā lauku skoliņā, Planīcas pagastā pie 
Kuldīgas. Tur viņa nostrādāja visu vācu okupācijas 
laiku līdz 1944. gadam, ar lielu pašaizliedzību 
rūpēdamās par lauku bērniem, kas bieži nāca no 
trūcīgām ģimenēm. Sarkanarmijai no jauna apdraudot 
Latviju, māte ar četriem bērniem devās bēgļu gaitās uz 

Vāciju). Austra izvadīja savu bērnu pulciņu cauri visām 
bēgšanas briesmām un bumbošanām. Sagaidīja kaŗa 
beigas Vācijas ziemeļos pie Hamburgas. Pavadīja 5 
gadus bēgļu nometnēs, kur bērni gāja skolā, bet Austra 
ar lielu aizrautību un mīlestību turpināja skolotājas 
darbu. Arī rosīgi piedalījās kultūras dzīvē – dziedāja 
koŗos un kādu laiku arī mācījās dziedāšanu 
privātstundās. Dziedāšana visu mūžu viņai bija 
sirdslieta. 1951. g. 22. janvārī ieradās Amerikā. Vienu 
gadu pavadīja Čikagā, kur strādāja par aptīrītāju 
baptistu baznīcā. Pēc tam ģimene pārcēlās uz Īstoranžu, 
Ņudžersijas štātā, kur viņa nodzīvoja no 1952, līdz 
1979. gadam. Strādāja biroja darbu kādā maizes 
rūpnīcā. Bet īsto dzīvi dzīvoja nedēļas nogalēs strādājot 
Nudžersijas latviešu sestdienas skolā un dziedot koŗos 
un ansambļos. Dziedāja Ņujorkas draudzes korī kā arī 
A. Jansona kokļu ansamblī. Latviešu skolā viņa bija 
iemīļota skolotāja, kas bieži brauca uz skolēnu mājām, 
lai palīdzētu viņiem sagatavot mājas darbus. Tāpat arī 
iestudēja labi sagatavotas teātŗa izrādes. Latviešu skolā 
viņa nostrādāja apmēram 30 gadus. Turpināja rūpēties 
par saviem bērniem, kas nu jau bija jaunieši un pēc 
laika aizlidoja savās dzīvēs. Ģimenes iztika nekad 
nebija spoža, bet mums arī nekā netrūka. Radās 10 
mazbērni un 7 mazmaz bērni. Reizē ar pirmo mazbērnu 
viņa kļuva par „Mimīti”, kā esam viņu dēvējuši pēdējos 
gadu desmitus. Pēc pensionēšanās 1980. gadā pārcēlās 
uz Elizabetes pilsētu un vēlāk pie meitas Aijas 
Longailendā. Tur viņa aizmiga mūža miegā 2010. gada 
5. janvārī, dažas nedēļas pirms 99. dzimšanas dienas.  
Izvadīšana no Jonkeru baznīcas 11. janvārī, māc. 
Saivars un Saliņš . 

Leopolds Apelis dzimis 1918. g. 29. marta Odesā, 
kaŗa laika nemiera apstākļos. Māte Otīlija Gaiziņa 
Apelis, skolotāja, tēvs Jānis Apelis, ārsts. Kaŗa apstākļi 
izšķīra vecākus un Leopolds ar māti atgriezās dzimtenē. 
Mātes senču dzimta ir Gaiziņkalnā, kur vectēvs Jēkabs 
Gaiziņš no Lauteru muižas 1885. g. nopirka savu 
saimniecību “Lejas Gaiziņi”. Leopolds skolas laikā 
dzīvoja Rīgā, kur māte bija skolotāja. Vasaras 
brīvlaikus viņš pavadīja pie vecvecākiem Jēkaba un 
Mades Gaiziņiem. Leopolds atcerās nostāstus, ka Kārlis 
Ulmanis viesojās Gaiziņkalnā un, būdams arī 
agronoms, deva savus ieteikumus Gaiziņa saimniekam, 
kuri arī tika ievēroti. Rīgā Leopolds apmeklēja 2. Rīgas 
pilsētas ģimnāziju un pēc tam studēja Latvijas 
Universitātes Inženieru fakultātē. Studiju laikā 
Leopolds iestājās korp. Tālavijā. Trimdas gados 
Leopolds bija gan Talavijas Ņujokas kopas, gan ASV 
priekšnieks. Kad atsākās Latvijas neatkaribas laiks, 
Leopolds tūliņ aktīvi piedalījās korp. Tālavijas 
atjaunošanā Latvijā un tās īpašuma atgūšanā. 1943. g. 
9. oktobrī Leopolds aprecējās ar zobārstniecības 
medicīnas studenti Martu Pronuks. Kara laiks un kara 
dienests pārtrauca Leopolda studijas. Marta Apele 
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devās bēgļu gaitās ar 4 nedēļas vecu meitiņu, Inesi, 
kamēr vīrs dienēja 15. divīzijā. Pēc Cedelheimas viņi 
atkal satikās vācu bēgļu nometnē un atjaunoja ģimenes 
kopdzīvi. Vācijā piedzima 2 dēli, Egīls un Georgs. 
1957. gadā Leopolds ar ģimene emigrēja uz Ameriku 
un sāka nostiprināt dzīvi Ņujorkā. Bez kavēšanās 
ģimene iesaistījās latviešu emigrācijas kultūras dzīvē. 
Leopolds aktīvi piedalījās Latviešu Kaŗa Invalīdu 
biedrībā “Rota” Katskiļos, tāpat Brāļu Kapu 
izveidošanā un uzturēšanā, un ilgus gadus pildīja 
priekšnieka amatu abās organizācijās. Viņš vienmēr 
aizstāvēja savu un organizācijas goda vārdu, kaut vai 
tiesas ceļā. ASV piedzima meita Selēna. Bērnus 

audzināja latviskā garā. Viņi apmeklēja latviešu skolas 
un nometnes, un sekoja tēva pēdas, aktīvi piedaloties 
latviešu kultūras dzīvē. Atjaunotā Latvijā Leopolds 
nekavējoties pieprasīja atgūt savas tiesības senču 
īpasumā Gaiziņkalnā. Ar savu parasto neatlaidību, arī 
Latvijā viņš vairākus gadus cīnījās tiesas ceļā par 
likumību un taisnību. Leopolda devīze bija 
“nepadodies” - vienalga, kādas ir dzīves grūtības. Viņš 
vienmēr ticēja, ka katrai problemai ir atrisinājums. Tā 
viņam mācīja viņa māte un nākošās paaudzes, arī viņa 
mazdēli Markus, Ēriks un Alexandrs, saņēma to 
mantojumā. Mira ši gada 9. janvārī, izvadīšana no 
Jonkeru baznīcas 16. janvārī, māc. Saivars.  

Haiti palīdzībai 

“Lai arī kalni atkāptos un pakalni sakustētos, …mana žēlastība neatkāpsies no tevis 

un mana miera derība nešķobīsies”, -  saka tas Kungs, tavs apžēlnieks.”  (Jesajas 54:10) 

 

Haiti zemē kalni un pakalni ir traģiski sakustējušies,  radot 

neiedomājamu postu un cilvēku ciešanas. 
Palīdzēsim.  Tas mūsu pienākums. 

 LELBA pārvaldes vārdā aicinu katru mūsu Baznīcas locekli kļūt  par 
Dieva žēlastības apliecinātāju, par miera derības darba rīku!  

 

Lūgsim par Haiti cietušiem.  Lūgsim un tad sirdis atvērsim gatavībā palīdzēt. 
 

Ziedosim savās draudzēs. 
Rakstiet čekus uz  Latvian Ev. Luth. Church of NY  vārdu  

ar piezīmi: Haiti palīdzībai.   
Ziedojumu nosūtiet uz draudzes kanceleju: 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
Kopējais ziedojums tiks nosūtīts caur LELBA uz Lutheran World Relief.  

  
Tā mēs kā LELBA būsim klāt tūkstošu citiem, kas nespēj nedarīt neko.   

Vajadzības ir tik lielas, mūsu katra devums tik nepieciešams. 
 

Uzticēsimies apustuļa Pāvila vārdiem: ”Dievs var jums bagātīgi dot visādu žēlastību, ka jums arvienu 

 ir pilnīga iztikšana  un vēl pietiekoši paliek pāri labiem darbiem.  (II vēst. Kor. 9 :8) 

 
Lūgšanās vienota ar jums Kristus mīlestībā un cerībā, prāv. Lauma Zušēvica 

 
 
 

 
 

Iznākusi un dabūjama mācītāja Richarda Zariņa biografijas grāmata 

Mācītājs Richards Zariņš un Ņujorkas latviešu draudze 
Grāmata dabūjama Draudzes grāmatu galdos (cena $30.00) un 

pa pastu, nosūtot samaksu ($30.00 plus $5.00 pasta izdevumus) uz 
Latvian Lutheran Church, 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
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Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē 

  Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur 

Februāris – 2010 

Svētd.7. 
 

10:30 Saliņš, sekos 
Kredītsabiedrības sapulce 

10:00 Saivars   

Svētd. 14.  nav dievkalpojuma nav dievkalpojuma 13:00 dievk ar dg., seko 
Draudzes gada sapulce 

 

Svētd. 21. 
Pelnu diena 

10:30 Saliņš ar dg, seko 
Bībeles stunda 

10:00 Saivars   

Svētd. 28. 10:30 Saliņš 11:00 Saivars, seko skautu 
sarīkojums 

  

Marts – 2010 

Svētd.  7 10:30 Saliņš 10:00 Kalpaka dk, Saivars,    
Svētd. 14 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko 

pankūku brokastis  *1 
Morristaunā 14:30, Kaņeps  

Svētd. 21. 10:30 Saliņš, seko Tautiskā 
pēcpusdiena un filma  *2 

10:00, Saivars    

Sestd. 28. 
 

10:30 Pupolu svētd. Saliņš, 
ar dievgaldu 

10:00 Pūpolu svētd. 
Saivars, ar dievgaldu 

  

Aprīlis – 2010 

Ceturtd. 1. 13:00 Zaļā ceturtd., Saliņš,  
ar dievgaldu 

19:00 Zaļā ceturtd., 
Saivars,  ar dievgaldu 

Īstoranžā 13:00., Kaņeps, 
ar dievgaldu 

 

Piektd. 2. 19:00 Lielā Piektd., Saliņš, 
ar dievgaldu 

19:00 Lielā Piektd., 
Saivars, ar dievgaldu 

  

Svētd. 4 8:00 Lieldienas, Saliņš, 
seko Olu medības 

8:00 Lieldienas, Saivars, 
seko Lieldienu brokastis 

  

Bībeles stundas Jonkeros: 4. un 18. februāris; 4. un 18. marts; 15. un 29. aprīis; 13. un 27. maijs; 10. jūnijs. 

Nudžersijas mājas dievkalpojumu kalendārs:   25. februārī pie Vallijas Upates, 25. martā pie Guntas Harvijas, 22. 
aprīlī pie Ineses Kaņepas, 20. maijā - varbūt, 17. jūnijā -- ja iespējams — pie Arvīda un Juŗa Bļodniekiem.  

Svētdien, 7. februārī, sākot pēc pulksten 16:00 - Super Bowl XLIV Party, Jonkeru baznīcā. Ieeja $20 (bērniem 
zem 16 gadiem: brīva), kas ieskaita maltīti. Atlikums par labu Jonkeru baznīcas virtuves remontam.  

Draudzes pilnsapulce svētdien, 14. februārī Samitā, Ņudžersijā 13:00.  

Salas dievkalpojumam 21. februārī sekos jaunās Bībeles stundu cikls sākums. Tēma būs dievkalpojuma un 
svētības aktu bibliskie pamati. 

Ceturtdien 4. martā, plkst. 18:00 - Lutheran Social Services apbalvos Dr. Vaira Vīķe-Freibergu. Apbalvojums un 
vakariņas būs Terrace on the Park, 52-11, 111th Street, Flushing Meadow Park, NY. Lai rezervētu vietas 
apciemojiet www.lssny.org vai zvaniet Ausma Ozols Mursch 941-441-6904. (Skat rakstu 4. lpp) 

ALAs Izglītības nozares 2010. gada Latviešu skolu skolotāju un parziņu konference: Atpūtas namā no 5.- 7. 
martam. Visi draudzes skolotāji, kā arī tie, kam interese latviešu skolu veidošana un nākotne ir laipni lūgti. 
Pieteikšanas lapas un dienas kārtība pieprasamas no Anitas Bataragas: abatarags@optonline.net. 

*1  Pankūku brokastis 14. martā ir par labu Jonkeru baznīcas virtuves atjaunošanai. Uzstājās Longailendas teātra 
kopā ar Ulža Siliņa “Dzimšanas dienas” izrādi. 

*2  21. martā Salā pēc dievkalpojuma Tautiskā pēcpusdiena.  Programmā filmas izrāde “Trejādas saules”, par 
Vairas Vīķes-Freibergas dzīvi, emigrāciju, trimdu, atgriešanos dzimtenē.  Sekos siltas pusdienas un izloze.   

Sestdien, 17. aprīlī Salas baznīcā notiks Austrumu apgabala dāmu komiteju konference.  Prāveste Lauma 
Zušēvica un prāvests Olģerts Sniedze piedalīsies kā lektori.   Konferences noslēguma dievkalpojums sestdienas 
vakarā 17. aprīlī.  Dalība konferencē ar iepriekšēju pieteikšanos pie Ingrīdas Lediņas 516-921-2243. Publika 
aicināta piedalīties dievkalpojumā. Tuvāka informācija sekos.   

Iekšpilsētas novads mēklē vietu Manhatenā dievkalpojumiem. Kad atradīs, izsludinās ar epastu un Baznīcas ziņās. 
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Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2010. gadā 
svētdien, 14. februārī plkst. 13:00 

St. John's Lutheran Church, 587 Springfield Ave., Summit, NJ  

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 13:00, 
māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, diak. I. Kaņeps 

Sapulci vadīs draudzes priekšnieks Mārtiņš Zālīte ar šādu darba kārtību: 
1.  Sapulces vadības konstruēšanās 
2.  Ziņojumi par draudzes garīgo darbību 
3.  Draudzes saimniecība un 2009. gada pārskats 

a) Draudzes priekšnieka ziņojums 
b) Kases pārskats un bilance 
c) Revīzijas komisijas ziņojums 
d) Pārskatu pieņemšana 

4.  2010. gada  
a) Draudzes budžets 
b) Lauku īpašuma budžets 

5.  Darbības nozares 
6.  Rezolūcija gada sapulcei:  

Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce pilnvaro draudzes valdi aizņemties līdz  
$400,000 nometnes ēdamzāles projekta īstenošanai, un aizdevumu nodrošināt, ieķīlājot  
nometni vai citu draudzei piederošu nekustāmo īpašumu vai vērtspapīrus.  

7.  Amatpersonu un delegātu vēlēšanas 
8.  Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi 

Ņudžersijas novada dāmu komitejas cienasts. 

 
 
 
 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 
4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
 
Address Service Requested 
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